
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 494

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16191 del 27/12/2018

OGGETTO: L.R.27/85 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2018 - GIORNATA REGIONALE 
PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ECCELLENZE SCOLASTICHE CALABRESI. IMPEGNO DI 
SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
VISTA la deliberazione n. 279 del 28.06.2018 di approvazione, ai sensi della L.R. 27/85, del Piano per il 
Diritto allo Studio anno 2018 (a.s. 2018/2019);
PREMESSO CHE
-il  predetto piano  regionale programma interventi  volti  a rimuovere gli  ostacoli  di  ordine economico, 
sociale e culturale e rendere effettivo il diritto allo studio e alla formazione;
-l’art.9 della citata legge prevede, tra le altre, “attività svolte direttamente dalla Regione” di promozione di 
incontri e  interventi a beneficio del sistema dell’istruzione, per il loro valore educativo, sociale e culturale 
e per lo sviluppo dei rapporti tra le scuole e la realtà sociale ed economica del territorio;
-sul  modello della “Giornata Nazionale della Scuola”, l’Assessorato Regionale ha inteso promuovere le 
“Giornate Regionali della Scuola”,  che si sono tenute nelle Province di Catanzaro,Crotone,Vibo Valentia 
e Cosenza; 
-a conclusione di tale programmazione è intenzione di questo Ente organizzare  un evento conclusivo 
che sarà dedicato alla valorizzazione delle eccellenze scolastiche presenti sul territorio in linea con gli 
obiettivi della legge 27/85 e con il Piano  Regionale per il Diritto allo studio;
-tale giornata sarà finalizzata a dare visibilità alle eccellenze scolastiche di tutte le Province calabresi e 
sarà  realizzata  in  collaborazione  con  l’istituzione  scolastica  referente  “Liceo  Scientifico-Linguistico-
Scienze  Applicate  Pitagora”  di  Rende  (CS) incaricata dell’organizzazione  e  gestione  dell’evento 
mediante l’utilizzo dell’importo di € 9.899,86 (novemilaottocentonovantanove/86);;
-nell’ambito dell’evento si svolgerà l’iniziativa “La Scuola Calabrese del Futuro – Giornata dedicata alla 
presentazione delle Buone Pratiche Digitali”;
CONSIDERATO CHE  l’obbligazione giuridica correlata al  presente provvedimento è perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331310103, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO di  dover impegnare l’importo  di  €  9.899,86 (novemilaottocentonovantanove/86)  in favore 
Liceo  Scientifico-Linguistico-Scienze  Applicate  “Pitagora”  di  Rende  (CS) sul  capitolo U0331310103, 
esercizio finanziario 2018 che presenta la necessaria disponibilità;
VISTI 
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-la L.R.27/85;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la  L.R.  n.54/2017  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
-la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
-la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-la DGR n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla D.ssa Sonia Tallarico la reggenza dei  
Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” nonché la conferma 
della dirigenza del Settore “Scuola e Istruzione”;
-il DPGR n.31 del 07.05.2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente di entrambi i 
Dipartimenti;
-il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani” per come modificato  dal D.D.G.n. 4539 del 14.05.2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di impegno n.  9518 del 14.12.2018,  generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate, di
-promuovere, ai sensi della L.R. n.27/85, la “Giornata  Regionale delle Eccellenze”, come momento di 
incontro  e  confronto  tra le  Istituzioni  Scolastiche,  gli  Enti  e  il  territorio,  al  fine  di  dare visibilità  alle 
eccellenze, ai talenti presenti in tutte le Province calabresi e per la presentazione delle Buone Pratiche 
Digitali;
-impegnare l’importo di  €  9.899,86 (novemilaottocentonovantanove/86) sul Capitolo U0331310103 in 
favore  del  Liceo  Scientifico-Linguistico-Scienze  Applicate  “Pitagora”  di  Rende  (CS) incaricato 
dell’organizzazione e gestione della “Giornata Regionale delle Eccellenze”;
-rinviare a successivo atto la liquidazione dell’importo di  €  9.899,86   in favore dell’Istituto scolastico 
referente, previa presentazione e valutazione della rendicontazione delle spese sostenute; 
-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11  e  sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33,  che è da 
intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 494/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO:  L.R.27/85  -  PIANO  DIRITTO  ALLO  STUDIO  ANNO  2018  - 
GIORNATA  REGIONALE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DELLE  ECCELLENZE 
SCOLASTICHE CALABRESI. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


